Est autem Ecclesia, Sanctorum qui in celo, & qui in
 terra sunt, inter se Communio & Societas. Quos per
 vnius fidei professionem, & similem Sacramentorum
 usum, arētissimo charitatis vinculo, cum capite Chri-
 sto, & inter se inuicem, velut corporis eius mystici mem-
 bra, vnius Spiritus sanctus coniungit. Etenim in vno
 Spiritu omnes nos in vnum corpus baptizati sumus, siue
 Iudæi, siue Gentiles, siue serui, siue liberi: & omnes in
 vno Spiritu potati sumus. Inter quos velut vnius cor-
 poris

Psal. 112.

Ephes. 5.

Esa. 49.

Zach. 2.

Matt. 16.

August. in
 Ench. ad
 Laur. cap.
 16.

1. Cor. 12.

ipsa membra, rerum omnium est Communio: qui bona Gal. 6.
 inique, secunda & aduersa inuicem ferimus: alij alio-
 rum curam gerimus, & onus sustinemus. Summam
 omnium curam Christus gerit: ad quem defensio nostri
 carnis consanguinitatis pertinet. Assumpta quippe carne
 nostra, humanam Naturam sibi eterno foedere copula-
 uit: & factus est frater noster, os ex ossibus nostris, & Ephes. 5.
 caro de carne nostra. Qui etiam ut coniunctior nobis Osee 2.
 ferret, desponsauit nos sibi in sempiternum, in iustitia
 & iudicio, & in misericordia, & in miserationibus. Et
 desponsauit nos sibi in fide. Vnde passim Christus in dini-
 nis literis se Sponsam, et populum suum Sponsam voca-
 re voluit. Nec sunt inuenta aequè dulcia nomina, quibus
 Verbi (id est, Christi) Animaq; dulces ad inuicem ex-
 primerentur affectus, quemadmodum Sponsus &
 Sponsa: quippe quibus omnia communia sunt, nil pro-
 prium, nil à se diuisum habentibus. Vna utriusque ha-
 reditas, vna domus, vna mensa, vnus thorus, vna etiam
 caro. Prodiit itaque Christus humana carne vestitus, Psal. 18.
 tanquam Sponsus de thalamo intemeratae Virginis, & Eph. 5.
 coniunctus est Ecclesiae: & facti sunt duo in carne vna.
 Vnde & omnia cum eo communia habemus. Christus
 habet omnia bona, & summum Bonum, Beatitudinem
 videlicet sempiternam: ad nos verò spectabant omnia
 mala, peccata omnia, infelicitas summa, & summum
 malum: nempe Damnatio aeterna, qua omnia Chri-
 stum se suscepit. O felicem commutationem: o beni-
 gnam Christi communicationem. Commutat nobiscum
 Christus, nobisq; communicat sua bona: suam gratiam
 & iustitiam pro nostris peccatis: suam vitam pro no-
 stra morte: suum calum pro nostris miseriis & aeterna
 damnatione: ac nos iustos, acceptos, saluosque facit per
 suam. Cantate Dño, quoniam magnificè fecit: annūciate Esa. 12.
 hoc

Esa. 61.

hoc in vniuersa terra. Exulta & lauda habitatio Sion: quia magnus in medio tui sanctus Israël. Gaudens gaudebo in Domino: & exultabit anima mea in Deo meo.

Ephes. 5.

Quia induit me vestimentis salutis: & indumento m-
stituta circumdedit me, quasi sponsum decoratum corona,
& quasi sponsum ornatum monilibus suis. Ergo quoniam
caro nostra Christus est, quandiu in hac lachrymarum
ualle degimus, pro nobis sollicitus est, nostriq. curā assi-
duē gerit: quoniā nemo carnē suam vnquam odio habuit.

1. Cor. 12.

Denique filij Ecclesia huius non aliter alij aliorum
curam gerunt, atque membra hæc nostra in naturali
nostro corpore sibi mutuo inseruiunt & opitulantur: &
vt Apostolus ait, inuicem alia pro aliis eandem solici-
tudinem gerunt: præsertim prius ille coetus animarum
sanctarum: Patriarchas dico, Prophetas, Apostolos,
Martyres, aliōsque pios nunc in cœlestibus degentes:
qui vitæ piæ in corporibus acta, meruerunt adscisci in

Sopho. 3.

Angelorum consortium, nec ultra timent malum. Hi
multo magis nunc pro nobis solliciti sunt: quia charitas
nunquam excidit, sicut S. Paulus scribit Corinthiis.

1. Cor. 13.

Hæc est illa piorum Societas, seu potius Fraternitas,
de qua Psalmista canit: Particeps ego sum omnium ti-
mentium te, & custodientium mandata tua.

Psal. 118.

Est ergo hic Articulus de Ecclesia & Sanctorum
communionem, consolatione plenus: præcipuè in gradibus
afflictionibus & tentationibus. Etsi enim pij videantur
in hoc mundo abiecti planè: tamen sunt ciues sanctorum,
vt ante dictum est, & domestici Dei: qui apud Zacha-
riam dicit: Qui tetigerit vos, tangit pupillam oculi
mei. Consuefaciendus itaque est animus, vt in omnibus
rebus tristibus, protinus in Deum oculos intendat: cogi-
tans vniuersam Ecclesiam, hoc est, omnes pios, siue iam
exutos corpore, siue adhuc in carne existentes, pro nobis
sollicitos

Ephes. 2.

Zach. 2.

peccatorum
in eum. I-
fert exim-
num suorum
impensum
benignitas
et de ad-
cauendum
nemq. su-
auserat
promissa
hæc comm-

factos esse: & S. Angelos, atque etiam Filium Dei,
nam nostri agere, nobisq; opitulari.

ARTICVLVS X.

Remissionem peccatorum.

Omnes peccauerunt, ait Apostolus, & egent glo- Rom. 3.
ria Dei. Proinde peccato praecipati, conuerta-
mur ad hunc articulum, de Remissione peccatorum. quo
admonemur hanc esse certam & firmam Prophetarum
& Apostolorum, imò ipsius filij Dei Doctrinam, quod
his qui peccauerunt paenitentibus aditus pateat ad re-
missionem peccatorum consequendam, in nomine Iesu
Christi, id quod multa magnorum peccatorum testan-
tur exempla.

Cum mortui essemus in peccatis, misit Deus filium Esa. 53.
suum, & imponens super eum omnes iniquitates, in
mortem eum tradidit: ut poenam, quam peccata nostra
conmeruerant, ipse sustineret: & moriens iustus pro in-
iustis, nocentium debita innocens ipse exolveret. Ephes. 2.
Quem Acto. 10.
a morte resuscitans Deus, nos simul cum illo viuificauit. 1. Ioan. 2.
cui testimonium omnes Prophetae perhibent, remissionem
peccatorum accipere per nomen eius, omnes qui credunt
in eum. Sed ut haec Christi Iesu gratia consolatione ad-
fert eximiam de peccato contristatis, & sub onere crimi-
num suorum gementibus: ita duri cordis hominibus &
impoenitentibus parum est utilis: nisi quod ex ipsis suscipiet
benignus Dominus, si ante vita finem auersi a peccatis,
et de admissis dolentes ad Dominum conuersi fuerint. Sed
cauendum, ne quis spe longioris vita deceptus conuersio-
nem, suam differens, morte praeventus, sine poenitentia
auferatur: & remissionem peccatorum in sanguine Christi
promissam ex propria negligentia non capiat. Eccles. 9.
Ne tar-
dius conuertatur ad Dominum: ait Scriptura.

Igitur

Psal. 122.

Igitur peccatorū pondere pressi, toto corde ad Deum conuersi, pœnitentiã agamus, dicentes cum Prophetia Dauid: Sicut oculi seruorum in manibus dominorū suorum: & sicut oculi ancille in manibus domine suã: ita oculi nostrī ad Dominum Deum nostrum, donec mereatur nostrī. Miserere nostrī Domina, miserere nostrī quia multum repleti sumus despectiōe.

August. de
Fide &
Symb. cap.
10.

Sed obseruanda est præclara D. Augustini sententia: Credendum, inquit, omnino, nullo modo ignoscēdis, quæ peccamus, si nos inexorabiles ad ignoscēda peccata fuerimus. Conuenit hæc sententia cum Parabola Christi, de Rege, & duobus seruis debitoribus: quæ extat Matth. xviii. Et cum iis Christi Iesu verbis, quæ sunt apud eundem Mattheum Cap. vi. Si dimiseritis hominibus peccata eorum: dimittet & vobis Pater vester cœlestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus: nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra.

ARTICVLVS XI.

Carnis Resurrectionem.

1. Cor. 15.

Credimus secundum Scripturas in virtute Dei per Spiritum eius, etiam hæc nostra corpora ad vitam esse resuscitanda: & alibi, tam bonos quam malos, non in anima solū: sed etiã in carne victuros. Nec in alia carne, sed in ea ipsa, quã nascentes acceperunt, & quam super terram viuentes circumtulērunt. Ideo S. Paulus hanc ipsam visibilem carnem, eadem prorsus secundam substantiam, mutatam autem secundum qualitatem, tanquam digito demonstrans, reuicturam ait: Oportet, inquit, corruptibile hoc, induere incorruptionem: & mortale hoc, induere immortalitatem. Queris autem, quomodo corpora, vbi computruerunt, aut à vermibus excelsa sunt, restituentur ad vitam integra? Deus faciet in ope-

operatione virtutis suae. Qui pro sua omnipotentia
 videre potuit corpora cum non essent, idem post corru-
 tionem poterit in eadem substantia, & qualitate qui-
 bus meliore, restaurare ad immortalitatem eadem cor-
 pora. Tu in Creatore omnipotente, alicuius rei possibi-
 litate quæris apud quæ nihil impossibile est? Attamen
 oppositio rationis humane satisfacit abunde idẽ Apo-
 stolum: Insuper, tu quod seminas non vivificatur, nisi
 prius moriatur. Et quod seminas, non corpus quod futu-
 rum est, seminas, sed nudũ granũ, vti puta, tritici aut ali-
 cuius ceterorũ. Deus autẽ dat illi corpus sicut vult: &
 vivificat, seminũ propriũ corpus. Tẽpus futura Resurre-
 ctionis sibi soli cognitũ, nobis incertum esse voluit Deus:
 Medũ tamen resurgendi, ad consolationẽ nobis ostẽdere
 per Apostolũ suũ Paulum dignatus est, quẽ ille descri-
 psit in priorẽ Epistola ad Thessalonicenses, Cap. IIII.

Luc. 1.

1. Cor. 15.

Porro Resurrectionis spes magnum semper fuit sola-
 tio omnibus piis, in medijs tribulationibus. Vnde Ter-
 tullianus dicit: Fiduciam Christianorum esse Resurre-
 ctionem mortuorum. Exemplo est patientissimus Iob tor-
 mentorum victor, & testa radens putida carnis saniem:
 non tamẽ miseras suas Resurrectionis spe & veritate so-
 latur. Scio, inquit, quod Redemptor meus vivit, & no-
 strum die de terra surrecturus sum, & rursus circum-
 dabo pelle mea, & in carne mea videbo Deum: quem
 visurus sum ego ipse, & oculi mei cõspecturi sunt, & non
 alienus. Reposita est hac spes mea in sinu v. o. Quid hac
 propheta manifestius? Nullus tã aperte post Christum
 quã iste ante Christum, de Resurrectione loquitur.
 Atque ex fiducia resurgendi, contemnit presentia, sola-
 tur futurorum: quando omnis caro videbit salutare Dei.
 Exemplo quoq; sunt fortissimi illi Machabei fratres: qui
 crudelissima perferentes supplicia, in ipsis tormentis spe

Tertul. de Resurrectione carnis.

Iob 19.

Hieron. aduersus Ioa. Epist. Hierosol. Esa. 40. 1. Mach. 7.

X Resurre-

Resurrectionis sese solati sunt. Quorum tertius linguam postulatam abscindendam cito protulit, & manus constanter extendit. Et tanquam nihil ducens cruciatu, cum fiducia ait: E caelo ista possideo: & propter Dei leges, nunc haec ipsa despicio: quoniam ab ipso me ea recepturum spero. De hac resurrectione in Esaiam manifestissimum est vaticinium: quo nihil dilucidius & dulcius potest: *Vivent mortui tui, interfecti mei resurgent. Expergiscimini & laudate, qui habitatis in pulvere: quia ros lucis (ò Deus) ros tuus. Expergiscimini,* inquit, *Mors in diuinis literis somnus dicitur: propter futuram Resurrectionem, ceu quandam è somno excitationem & experrectionem: ideo expergisci & euigilare iubentur.* Sicut in Daniele dicitur: *In tempore illo saluabitur populus tuus, omnis qui inuictus fuerit scriptus in libro.* Et multi de his qui dormiunt in terra puluere euigilabunt, &c. ut intelligas per dormientium quietem, morte non esse perpetuam: quae somni vice inuitur ad tempus. Queniam modum autem rore genitalia omnia terrarum semina suscitantur: ita quoque corporis nostri cineres ac faeculae, pinguedine caelestis roris exuberabunt: & accepto humore vitali, in compagem suam membrorum nostrorum habitus reformabuntur.

Esa. 26.

Dan. 12.

Ioan. 11.
Acto. 7.Ambrosii de
fide Resur-
rectionis.

Ezech. 37.

In Ezechiele quoque illustris extat *Visio de Resurrectione mortuorum: & clarissima prophetica Visio interpretatio, ad hunc modum: Hec dicit Dominus Deus: Ecce ego aperiam tumulos vestros, & educam vos de sepulchris vestris populus meus: & inducam vos in terram Israel. Et scietis quia ego Dominus, cum aperuero sepulchra vestra, & eduxero vos de tumulis vestris populus meus: & dederò spiritum meum in vobis, & vixeritis. Et requiescere vos faciam super humum vestram: & scietis quia ego Dominus locutus sum, et feci, ait Dominus Deus.*

Ergo

Ergo in omnibus rebus acerbis, quaecunque ille sunt, referim in morbis, animum futura Resurrectione obprobriamus: illud Apostoli Pauli in memoria habemus, Saluatorem expectamus, Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suae, secundum operationem qua etiam possit subiicere sibi omnia. Tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum. Sic pius ille Lazarus, cuius laus est in Euangelio, praeterquam quod scatebat ulceribus & pure, dotoribusque, acerrimis cruciabatur, etiam fame extrema conficiebatur. In his autem, & reliquis vita praesentis arumnis, se sustentabat consolatione & spe futura Resurrectionis & Vita aeterna. Unde & mortuus, per angelos in sinum Abrahae transfertur, ad dulcissimam consuetudinem Dei, & beatorum, quem qui imitantur, habebunt & ipsi Deum Custodem & Defensorem: & post hanc vitam ab angelis transferentur in sinum Abrahae, & in omnem aeternitatem Dei conspectu fruuntur. Sicut Christus in Ioanne dicit. Oves meae vocem meam audiunt, & sequuntur me: & ego vitam aeternam do eis, & non peribunt in aeternum, & non rapiet eas quisquam de manu mea. Promittit hoc loco Christus se servaturum Ecclesiam & singulos pios, dum curriculum vitae huius ad metam pervenerit: & ubi decedendum erit, vult ipse nobis quoque adesse, & animam emigrantem de corpore transferre ad vitam sempiternam. sicut alio loco dicit: Vado parare vobis locum. Et si abiero, & preparavero vobis locum: iterum venio, & accipiam vos ad meipsum, ut ubi ego sum, & vos sitis. Proinde tamen si per unam cum corpore, propter peccatum originis, deponunt hoc corpus tabernaculum, ac in sepulchris tabescunt: tamen illa dissolutio corporum non est exitium:

¶ 2 quiescunt

Philip. 3.

Matt. 13.
Luc. 16.

Ioan. 10.

Ioan. 14.

2. Thef. 4.

quiescunt in sepulchris tanquam cubilibus suis, expectantes auroram latissimi diei, quo filius Dei per Archangeli tubam euocabit eos e monumentis, ac restituet Vitam & Immortalitatem.

ARTICVLVS XII.

Et vitam æternam.

EXpauescit natura humana, & dolet in amissione corporis sui: quem mœrorem mitigat fides nostra, indubitata corporis restitutionem sub multo meliore conditione repromittens, & Vitam æternam ostendit: in qua erit felicitas & beatitudo æterna, & Vita in corpore simul & anima nunquam finienda. Tunc corpus ab omni corruptione & mortalitate liberum, non famem sentiet, non sitim, non æstum, non frigus, non morbum aut vllum dolorem. Anima sine desiderio mortalis, & sine mœrore viuet: & erunt homines plane ut Angeli, indigentia omnis expertes, & omnis felicitatis compotes. Sicut in Apocalypsi dicitur: Non esuriunt, neque sitient amplius, nec cadet super illos sol, neq. vllus æstus: quoniam agnus qui in medio throni est, reget illos, & deducet eos ad vite fontes aquarum: & absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum. Et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, nec dolor erit ultra, que prima abierunt.